2018年9月吉日

関係各位
IEEE/OES日本支部

M T S日本支部
Techno-Ocean Network

（公印省略）

OCEANS'18 Charleston視察団（現地視察、現地意見交換会）のご案内

拝啓、時下ますますご清栄のことと拝察申し上げます。

 来る10月22日(月)－25日(木)に、OCEANS'18がアメリカ東海岸のCharlestonで、統一テーマ：Healthy
Oceans, Resilient Coasts, Robust Commerce…Strong Nations で開催されます。
（https://charleston18.oceansconference.org/を参照）
 OCEANS国際会議は、言うまでもなく、MTS (Marine Technology Society)および IEEE/OES (Institute of
Electric and Electronic Engineering/Ocean Engineering Society) が毎年共催し、数10年の歴史を持つ、海洋科

学・技術開発、政策、産業など広範な分野を扱う、世界的に権威ある国際会議・展示会です。
毎年、秋に OCEANS 本体（North America）が、米国の東海岸／メキシコ湾／西海岸等で開催されま

す。今年は東海岸South Carolina州のCharlestonでの開催です。
なお、2005年以降、OCEANS North America と並行して、奇数年の春にはOCEANS Europe、偶数年の

春にはOCEANS Asia/Pacificが開催されてきており、偶数年の今年はOCEANS/Techno-Ocean (OTO)18が
神戸で5月28-31日に開催されたのは記憶に新しいところです。
展示会については、4年前から日本の出展機関がそろってグループ出展して Japan Pavilionとしてきま

したが、今年も引き続きグループ出展する予定となっています。
そこで、恒例により、OCEANS18 Charlestonについて、現地集合・現地解散方式による視察団を編成い

たします。同視察団としての活動は、「視察訪問」（Technical Visit）と「現地意見交換会」（Town Hall Meeting）
で、今回は現地のLOC関係者の推薦等により、次のような企画です。

○視察訪問（Technical Visit）；今回は現地のLOCからの推薦

に基づいて、次の2ヶ所が候補となっております。なお、当日

までに若干の調整があることをご承知
おきください。
１．SPAWAR Systems Center Atlantic
（https://www.public.navy.mil/spawar/Atlantic/Pages/Home.aspx）
２．NOAA Coastal Services Center
（https://oceanservice.noaa.gov/outreach/supp_cscoutreach.html）
○現地意見交換会（Town Hall Meeting）；日本関係等の参加者による「現地意見交換会」を、23日(火)
のExhibitors’ Receptionの後に開催します。会場は別掲のとおりです。
最新の海洋事情を把握するのに最適な機会ですので、積極的にご参加いただきますよう、ご案内申し

上げます。                                       敬具

※航空機やホテルの手配、会議参加登録は各自で行っていただくよう、お願いいたします。
※視察訪問および現地交流会の参加費については現地にて申し受けます。（領収書を用意します。）
※参加ご希望の方は、参加申込書に所要事項を記入して所定の期日までに、e-mailまたはFAXでお送り

ください。参加メンバーが固まりましたら、改めてご連絡を申し上げます。
※OCEANS'18 自体の早期登録期限が、本日の 9 月 7 日(金)までとなっています。主催団体（MTS、

IEEE/OES）の会員、非会員、学生いずれの登録料も割引料金が適用されます。One-Day Registrationや
現地受付も可能です。現地デスクでの受付は少々面倒ですので、事前web 申し込みをお勧めします。

OCEANS'18 Charleston 視察団
（実施要領）

１．集合・解散：途中合流・途中離脱自由。視察訪問と現地意見交換会の二つの視察団としての活動時

以外は、各人で会議・展示会等に参加。

２．視察団としての活動予定：以下のとおり。
（１）視察訪問（Technical Visit）：10月22日(月)PM
  １．SPAWAR Systems Center Atlantic（https://www.public.navy.mil/spawar/Atlantic/Pages/Home.aspx）

２．NOAA Coastal Services Center（https://oceanservice.noaa.gov/outreach/supp_cscoutreach.html）
  チャーターバスの料金を参加者の人数割りで、現地で申し受けます。（領収書を用意します。）
   なお、視察訪問先においては、事前 ID付き入場者リストの提示を求められる場合がありますの

で、参加申込書にはパスポートナンバーのご記入をお願いいたします。

（２）現地意見交換会（Town Hall Meeting）：10月23日(火)19:30 Exhibitors’ Reception終了後、開催。

会場は、Magnolias Restaurant（https://magnoliascharleston.com/?utm_source=google&utm_medium=local）
を予定しています。料金は、飲食代に州税及び消費税各18%がかかるため、例年と同等レベルです
が、お一人100ドル前後の予定です。（領収書を用意します。）
会議場からDowntownまでは車で10分程度、タクシー、Uberが利用できるとのことです。

３．標準行程
 10月21日(日) 現地入り
 10月22日(月) 午後、「視察訪問」。月曜は展示設営の日となっていますので、出展関係者の方々は

できるだけ午前中に設営を済ませてご参加いただくか、午後は展示設営と視察会
参加の分担をしてください。夕方の Ice-Breakerまでには戻ってくる予定です。

 10月23日(火) OCEANS’18参加（夕方 Exhibitors' Reception後、「現地意見交換会」）
 10月24日(水) OCEANS’18参加（夕方 OCEANS会議としてのGala）
 10月25日(木) OCEANS’18参加（以降、適宜チェックアウト、解散）

10月26日(金) （同上）

４．各種手配、参加費等
○航空機・ホテルの予約手配は各自で行ってください。
ホテル宿泊予定の方はできるだけ早めに予約されることをお勧めします。

 ○OCEANS 2018 参加登録等も、下記のwebsite により各自で行ってください。本文に記したとおり、

直前のアナウンスになって恐縮ですが、早期登録期限が9月7日(金)までです。

５．参加申込等
   氏名、ご所属、役職部課名（以上3点は、和英とも）、パスポートナンバー、連絡先(TEL、e-mail

アドレス)、視察訪問および現地意見交換会の参加の有無等を、別紙、参加申込書を利用して、e-mail
もしくはFAXにて、下記の申込先に、9月21日(金)までにお知らせください。
（チャーターバスや意見交換会会場予約手配の関係上、人数確定のため、必ず〆切までに申し込む

ようご協力ください。）
＜統一参加申込先＞

MTS 日本支部 連絡事務所
c/o；一般社団法人海洋産業研究会
TEL：03-3581-8777／FAX：03-3581-8787

E-mail アドレス：mts@rioe.or.jp